
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e 
DD n. 385535/2023 ss.mm.ii. DGR n. 1207/2023. PSP 2023/2027. Bando regionale di 
attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – Esercizio finanziario 
2023/2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, in applicazione della DGR n. 1207 del 07/08/2023 e in conformità al decreto 
del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 giugno 2023 n. 
331843 e decreto del Direttore Generale per la promozione della qualità agroalimentare 
e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 21 
luglio 2023 n. 385535 e successive modifiche e integrazioni, il bando regionale di 
attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi del Piano Strategico 
Nazionale della Politica agricola Comune 2023/2027 per l’esercizio finanziario 2023/2024 
per i progetti regionali, così come contenuto nell’Allegato A al presente atto corredato dei 
relativi allegati, di cui è parte integrante e sostanziale;

 di stabilire che le domande debbono essere presentate tramite Sistema Informativo 
Agricolo Regione (SIAR) a partire dal giorno 1° settembre 2023 e fino alle ore 13.00 
del giorno 18 settembre 2023;

 di stabilire che l’obbligo di presentazione dell’Allegato 1 – Domanda di contributo al 
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell’ippica del Ministero delle Politiche agricole alimentati e forestali 21 
luglio 385535, viene assolto per le domande di adesione al presente bando con la 
presentazione dell’istanza su SIAR e la sottoscrizione delle dichiarazioni ivi riportate;

 di precisare che la dotazione finanziaria associata al bando dell’intervento Promozione 
Paesi terzi per l’esercizio 2023/2024, è pari a € 1.600.000,00, quali risorse unionali 
definite nell’ambito della dotazione complessiva regionale assegnata alle Marche con 
Decreto del Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e 
dello Sviluppo Rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 18 gennaio 2023 n. 23313. Tali risorse non transitano sul bilancio regionale, in 
quanto gestite direttamente da AGEA, Organismo Pagatore;

 di prevedere che, qualora le risorse assegnate al presente bando non siano sufficienti a 



2

finanziare interamente il progetto collocatesi nell’ultima posizione in graduatoria e il 
beneficiario decida di rinunciare alla parziale finanziabilità nel termine concesso, si 
procede allo scorrimento delle posizioni in graduatoria;

 di stabilire che, in caso di domande con richiesta di anticipo, la liquidazione del saldo è 
subordinata all’approvazione del decreto di assegnzione di risorse alla Regione Marche 
per la campagna 2024/2025 da parte del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste;

 di approvare gli Allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, conformi 
ai corrispondenti allegati al Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per 
la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica del Ministero delle Politiche 
agricole alimentati e forestali 21 luglio 2023 n. 385535, per farne parti integranti e 
sotanziali del presente atto;

 di rimandare, per quanto non disciplinato nel presente atto, alle disposizioni nazionali 
adottate con Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste n. 331843 del 26/06/2023 e con decreto del Decreto del Direttore della Direzione 
Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 385535 del 21 luglio 2023 
modificato da decreto direttoriale del 01/08/2023 n. 403080;

 di dare atto che il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 
AGEA Organismo Pagatore, con nuove determinazioni, potrebbero modificare o integrare 
gli indirizzi procedurali del presente atto;

 di trasmettere, a norma dell’articolo 6 comma 3 del Decreto del Ministro dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26/06/2023, il presente bando 
all’Ufficio Comunicazione, Promozione e Valorizzazione della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica del Dipartimento delle politiche 
competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell'ippica del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;

 di pubblicare il presente atto sul BUR Marche, nonché sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi delle DGR n. 573/2016 e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale, nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento e sul sito www.agri.marche.it.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
Europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- Regolamento (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché 
per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni 
agronomiche e ambientali (BCAA);

- Regolamento (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 
concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

- Regolamento (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

- Regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce 
norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti 
della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno 
dell’Unione e ai piani strategici della PAC;

- Regolamento delegato (UE) 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 che integra 
il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il 
regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione;

- Regolamento di esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

- Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 ed in particolare 
l’art. 6 dell'allegato I, in cui ai fini della definizione di micro imprese, piccole e medie 
imprese, sono determinati i dati delle imprese da prendere in riferimento;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 



4

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) ss.mm.ii.;
- D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa);
- Legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino);
- Piano strategico della PAC 2023 – 2027 dell'Italia, presentato alla Commissione Europea 

il 15 novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 2 
dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final con il quale sono stati definiti gli interventi da 
realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di programmazione 2023-2027;

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 20 marzo 2015, n. 293, e 
successive modifiche (Disposizioni per la tenuta in forma dematerializzata dei registri nel 
settore vitivinicolo, ai sensi dell’art. 1-bis, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 
91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, e successive 
modifiche e integrazioni);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 18 luglio 2019, n. 7701 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/2073 e di 
esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 inerenti le 
dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola) come modificato da decreto del 
Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali 31/10/2022 n. 0555831;

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26/06/2023 
n. 331843 (Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi 
dell’OCM Vino”);

- Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 21 luglio 2023 n. 385535 (OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi 
terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2023/2024. Modalità operative 
e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023), rettificato da Decreto Direttoriale 
della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 01/08/2023 n. 403080;

- Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo 
Rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 18 gennaio 
2023 n. 23313 (Settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla 
campagna 2023/2024);

- DGR n. 1207 del 07/08/2023 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 
58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 385535/2023 ss.mm.ii. Criteri regionali 
per l’attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi, ai fini dell'emanazione del 
bando regionale per l’esercizio finanziario 2023/2024”.

Motivazione
Con DGR n. 1207 del 07/08/2023 sono stati approvati i criteri regionali di attuazione 



5

dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi del Piano Strategico Nazionale della Politica 
agricola Comune 2023/2027 (PSP) previsto all’art. 58 paragrafo 1 lettera k) del regolamento 
(UE) 2021/2115, ai fini dell’emanazione del bando regionale per l’esercizio finanziario 
2023/2024.

In particolare sono stati definiti i criteri per l’erogazione dei contributi unionali a valere sulla quota 
fondi regionale assegnata allae Marche, in conformità al decreto del Ministro dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 26/06/2023 n. 331843 (decreto ministeriale n. 
331843/2023) e al Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell'ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 21 luglio 2023 n. 385535 come modificato da decreto 01/08/2023 n. 403080 per quanto 
riguarda l’articolo 6 comma 4 lettera g., allegato 7 e termine di scadenza presentazione 
domande a valere sui progetti nazionali (decreto direttoriale n. 385535/2023 ss.mm.ii.).

Con il presente atto, ai sensi del comma 2 dell'articolo 10 del decreto ministeriale n. 
331843/2023, si propone pertanto di approvare il bando regionale per la concessione dei 
contributi a valere sui progetti regionali, di cui all’art. 5 comma 1 lettera b. del decreto ministeriale 
n. 331843/2023, dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi per l’esercizio finanziario 
2023/2024, come contenuto nell’Allegato A del presente atto, di cui è parte integrante e 
sostanziale.

Al fine di agevolare i richiedenti nella predispozione delle domande di sostegno, si propone di 
approvaregli allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 redatti in conformità 
ai corrispondenti allegati al decreto direttoriale n. 385535/2023 ss.mm.ii., , in allegato al presente 
atto per farne parti integranti e sostanziali.

Per quanto riguarda la presentazione delle domande relative ai progetti regionali di competenza 
della Regione, si propone di recepire il termine del 18 settembre 2023, previsto all’art. 6 comma 
1 del decreto direttoriale n. 385535/2023 ss.mm.ii. valido per i progetti nazionali di cui all’art. 5 
comma 1 lettera a. del decreto ministeriale n. 331843/2023 di competenza del Minsietro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste.

In attuazione dell’art. 6 comma 2 decreto direttoriale n. 385535/2023 ss.mm.ii. si propone inoltre 
di stabilire che le domande di sostegno a valere sui progetti regionali di cui al presente bando 
siano presentate a partire dal giorno 01/09/2023 e fino alle ore 13:00 del giorno 01/09/2023, 
attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). A riguardo si precisa che l’obbligo 
di presentazione dell’allegato 1 - Domanda di contributo al decreto direttoriale n. 385535/2023 
ss.mm.ii. viene assolto, per le domande di adesione al presente bando, con la presentazione 
dell’istanza su SIAR e la sottoscrizione delle dichiarazioni ivi riportate.

La dotazione finanziaria associata al bando per l’attuazione regionale dell’intervento settoriale 
Promozione Paesi terzi per l’esercizio finanziario 2023/2024 è pari a € 1.600.000,00, quali 
risorse unionali definite nell’ambito della dotazione complessiva regionale assegnata alle 
Marche con Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello 



6

Sviluppo Rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 18 
gennaio 2023 n. 23313. Tali risorse non transitano sul bilancio regionale, in quanto gestite 
direttamente da AGEA, Organismo Pagatore.

Si prevede infine che, qualora le risorse associate al bando non siano sufficienti a finanziare 
interamente il progetto collocatosi nell’ultima posizione in graduatoria e il beneficiario decida di 
rinunciare alla parziale finanziabilità nel termine concesso, si procede allo scorrimento delle 
posizioni in graduatoria.

Esito dell’istruttoria

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 
385535/2023 ss.mm.ii. DGR n. 1207/2023. PSP 2023/2027. Bando regionale di attuazione 
dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – Esercizio finanziario 2023/2024.”

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A Bando regionale di attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – 
Esercizio finanziario 2023/2024

Allegato 1 Allegato 1 - Domanda di contributo

Allegato 2 Dichiarazioni sostitutive di certificazione amministrativa e finanziaria

Allegato 3 Idonea referenza bancaria

Allegato 4 Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia

Allegato 5 Dichiarazione sostitutiva relativa alla qualifica di piccole e micro imprese

Allegato 6 Disponibilità dei prodotti

Allegato 7 Schema di progetto

Allegato 8 Dati tecnici, economici e finanziari del progetto

Allegato 9 Impegno a costituirsi in associazioni temporanee di impresa o di scopo o in reti di 
impresa

Allegato 10 Spese ammissibili e spese non ammissibili



7

Allegato 11 Criteri di valutazione

Allegato 12 Criteri di priorità

Allegato 13 Modello trasmissione graduatoria

Allegato 14 Schema di verbale

Allegato 15 Variazioni pari o inferiori al 20% degli importi delle singole attività

Allegato 16 Variazioni superiori al 20% degli importi delle singole attività

Allegato 17 Elenchi delle aree geografiche omogenee, dei Paesi terzi, dei mercati dei Paesi 
terzi e dei mercati emergenti


	NumeroDataRep: n. 229 del 08 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-08T13:27:03+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2023-08-08T13:38:10+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




